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
даток в двойном размере.

Теперь рассмотрим ситуацию с продажей 
квартиры. 

Продавец и покупатель составляют и 
подписывают договор купли-продажи, в 
котором предусмотрено, что покупатель 
передает продавцу задаток в размере 10 
процентов от стоимости приобретаемой 
недвижимости. Задаток передан, но поку-
патель находит лучший вариант и отказыва-
ется от договора. Имеет ли право продавец 
оставить задаток себе?

В соответствии с ч. 2 ст. 558 ГК РФот 
30.11.1994г. №51 — ФЗ ред. от 06.04. 2011г, до-
говор продажи жилого дома, квартиры, части 
жилого дома или квартиры подлежит государ-
ственной регистрации и считается заключен-
ным с момента такой регистрации. В нашем 
случае договор не был зарегистрирован в 
ЕГРП, стороны только подписали его. Значит, 
что договор не является заключенным. И это 
говорит о том, что продавец не вправе остав-
лять задаток себе. Если продавец откажется 
возвращать деньги добровольно, то покупате-
лю следует обращаться в суд с исковым заяв-
лением к продавцу.

Соответственно, если продавец передума-
ет продавать квартиру, а договор еще не заре-
гистрирован, то покупатель не вправе рассчи-
тывать на двойную сумму задатка.

Юрисконсульт ООО «ЖИЛЦЕНТР»
Георгий Лозовик

Задаток в сделках с недвижимостью
� Заключая сделку с недвижимостью, 
стороны хотят иметь гарантию того, 
что взаимные обязательства будут 
исполнены в полном объеме. Самыми 
распространенными гарантиями яв-
ляются неустойка, поручительство, 
залог и задаток. Все они относятся к 
способам обеспечения исполнения обя-
зательств. Речь в настоящей статье 
пойдет о задатке.
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1-комнатные квартиры

2-комнатные квартиры

Комнаты
Дирижабельная,Дирижабельная, д.28, корп.3, 2/3 доли в 2-комнатной кварти-

ре, 1 этаж 5-этажного панельного дома, площадь комнаты – 15,3 
кв.м., кухня - 6 кв.м., состояние хорошее. Цена – 1 800 000 руб. Цена – 1 800 000 руб. 
Татьяна Нойкина.

Железнякова, Железнякова, д. 3, 3 этаж 5-этажного кирпичного дома, ком-
ната в 2-комнатной квартире, площадь - 43/17/6, с/у раздельный, 
балкон застекленный, паркет, одна соседка (отказ есть). Состоя-
ние отличное. Имеется домофон. Альтернативная продажа. Цена  Цена 
– 2 100 000 руб. – 2 100 000 руб. Татьяна Тиняева.

Железнякова, Железнякова, д.18, комната в 2-комнатной квартире, 1 
этаж 9-этажного панельного дома, площадь - 18 кв.м, кухня - 
6,5 кв.м, окна пластиковые, лоджия 2,7 м. Состояние хорошее. 
Цена – 2 300 000 руб. Цена – 2 300 000 руб. Екатерина Панкратова.

Институтский переулок, Институтский переулок, д.8, комната в 4-комнатной квар-
тире, 3 хозяина, 3 этаж 5-этажного кирпичного дома, пло-
щадь - 75/11,7/8, с/у раздельный, отличное состояние. Цена Цена 
– 1 700 000 руб. – 1 700 000 руб. Татьяна Тиняева.

Московское ш.,Московское ш., д.55, комната в 3-комнатной квартире, 2 
этаж 9-этажного панельного дома, площадь - 55/10/7, с/у раз-
дельный. Состояние хорошее. Альтернативная продажа. Цена Цена 
- 1 450 000 руб. - 1 450 000 руб. Татьяна Тиняева.

Другие города:Другие города:
г. Лобня, Дружбы,г. Лобня, Дружбы, д.4, комната в 4-комнатной квартире, 4 этаж 

4-этажного панельного дома, площадь – 12 кв.м., прилегающая 
территория озеленена. Цена – 1 600 000 руб. Цена – 1 600 000 руб. Татьяна Нойкина.

г. Москва, Алтуфьевское шоссе,г. Москва, Алтуфьевское шоссе, дом 62 Б, комната в 2-х ком-

натной квартире, 2 этаж 12-этажного дома. Площадь комнаты - 16,5 
кв.м +лоджия 3кв.м, кухня 7 кв.м. В комнате пластиковое окно, есть 
кондиционер, стиральная машина. Соседи не проживают. Состоя-
ние хорошее. До метро Бибирево 10 мин. пешком. В собственности 
более 3 лет. Цена - 2 800 000 руб.Цена - 2 800 000 руб. Антон Рыбьяков.

г. Москва, ул. Белореченская,г. Москва, ул. Белореченская, д. 21, комната в 2-комнатной 
квартире, 12 этаж 12-этажного панельного дома, площадь - 14 
кв.м. кухня – 8 кв.м., состояние хорошее. Цена – 2 700 000 руб. Цена – 2 700 000 руб. 
Екатерина Панкратова.

г. Москва, ул. Теплый Стан, г. Москва, ул. Теплый Стан, д. 21, корп.5, комната в 3-комнат-
ной квартире, 3 этаж 9-этажного панельного дома, площадь - 16,6 
кв.м, с/у раздельный, пол - паркетная доска, требует ремонта. 
Цена - 2 600 000 руб. Цена - 2 600 000 руб. Наталья Елисина.

Ак. Лаврентьева,Ак. Лаврентьева, д.13, 5 этаж 9-этажного кирпичного дома,  
площадь – 44,5/24/7,5, с/у совмещенный, пол – ламинат, засте-
кленный балкон, состояние отличное. Цена - 4 700 000 руб. Цена - 4 700 000 руб. Та-
тьяна Нойкина.

Ак. Лаврентьева, Ак. Лаврентьева, д. 13, 8 этаж 9-этажного кирпичного дома. 
Площадь - 45/27(17+10)/9 санузел раздельный, есть балкон. Со-
стояние среднее. Более 3 лет в собственности, возможна ипоте-
ка. Цена - 4 500 000 руб. Цена - 4 500 000 руб. Елена Кувалдина.

Госпитальная, Госпитальная, д. 10, 13 этаж 17-этажного монолитно-
кирпичного дома. Площадь - 65/20/17/11. Отличный дизайнерский 
ремонт. Цена - 6 650 000 руб.  Цена - 6 650 000 руб. Татьяна Нойкина.

Гранитный тупик, Гранитный тупик, д.2,  8 этаж 17-этажного монолитно-
кирпичного дома, дом с подземным паркингом, площадь - 72/34/12, 
с/у совмещенный, пол - ламинат, две лоджии, отличное состояние. 
Цена – 6 700 000 руб. Цена – 6 700 000 руб. Мария Данилова.

Гранитный тупик,Гранитный тупик, д.13, 1 этаж 5-этажного кирпичного дома, 
площадь - 45/28,8/6, комнаты изолированные, с/у совмещенный, 
окна -ПВХ, пол - линолеум, подвал, хорошее состояние. В соб-
ственности более 3-х лет. Цена - 4 150 000 руб. Цена - 4 150 000 руб. Татьяна Тиняева.

Дирижабельная, Дирижабельная, д. 28, корпус 1, 3 этаж 5-этажного дома. Пло-
щадь – 26/16,5/9,5/7,5, санузел совмещенный. Состояние хорошее. В 

собственности более 3 лет. Цена - 4 300 000 руб. Цена - 4 300 000 руб. Елена Кувалдина.
Железнякова, Железнякова, д. 3, 2 этаж 5-этажного кирпичного дома общая 

площадь – 43,5/28/6, хорошее состояние, с/у раздельный, имеет-
ся балкон, домофон. Рядом школа, садик. Свободная продажа. 
Цена – 4 400 000 руб. Цена – 4 400 000 руб. Татьяна Тиняева.

Железнякова, Железнякова, д. 7, 1 этаж 5-этажного кирпичного дома, площадь 
- 43,5/27/6, комнаты изолированные, с/у раздельный. Состояние хо-
рошее. Свободная продажа. Цена - 3 800 000 руб. Цена - 3 800 000 руб. Антон Рыбьяков.

Железнякова, Железнякова, д.18, 9 этаж 9-этажного панельного дома, площадь 
- 46,6/ 27,7/6, с/у раздельный, пол - плитка, ламинат, окна пластико-
вые. Альтернатива. Цена - 4 700 000 руб., торг. Цена - 4 700 000 руб., торг. Мария Данилова.

Заводская, Заводская, д. 1, 1 этаж 5-этажного панельного дома. Площадь 
- 45,7/30,5/6. Состояние хорошее. Возможна ипотека. Цена - 3 900 Цена - 3 900 
000 руб. 000 руб. Елена Кувалдина.

Заводская,Заводская, д.3, 5 этаж 5-этажного панельного дома, площадь 
- 45,9/31/6, с/у совмещенный, пол - ламинат, балкон, состояние 
хорошее. Более 3-х лет в собственности. Цена - 4 050 000 руб.  Цена - 4 050 000 руб. 
Мария Данилова.

Лихачевский пр-т., Лихачевский пр-т., д. 76 корпус 1, 2 этаж 22-этажного панель-
ного дома, площадь – 65/35/11, с/у раздельный, муниципальный 
ремонт, большая застекленная лоджия. Рядом школа, садик. Ме-
нее 3-х лет в собственности. Альтернативная продажа. Цена – 6 Цена – 6 
000 000 руб. 000 000 руб. Татьяна Тиняева.

Лихачевское ш., Лихачевское ш., дом 1, корпус 4, 7 этаж 14-этажного 
монолитно-кирпичного дома. Площадь - 76/39/14, санузел раз-

дельный. Без отделки. Цена - 6 700 000 руб.  Цена - 6 700 000 руб. Антон Рыбьяков.
Лихачевское ш.,Лихачевское ш., д.14, 6 этаж 9-этажного панельного дома, пло-

щадь – 44,6/27/6, с/у раздельный, пол - паркет, большая лоджия, 
состояние среднее. Цена – 4 650 000 руб. Цена – 4 650 000 руб. Екатерина Панкратова.

Лихачевское ш.,Лихачевское ш., д.31, корп.1, 5 этаж 10-этажного панельно-
го дома, площадь - 54/34/13,8, с/у совмещенный,  пол – ламинат, 
встроенные шкафы-купе, лоджия застекленная, сигнализация, 
интернет, отличное состояние. В собственности более 3-х лет. 
Цена – 5 800 000 руб. Цена – 5 800 000 руб. Татьяна Тиняева.

мкр. Хлебниково, Станционная, мкр. Хлебниково, Станционная, д.6, 3 этаж 3-этажного кирпич-
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
го дома. Площадь - 32,6/ 21,5/5,5, санузел совмещенный, есть бал-
кон, телефон, интернет. Цена - 4 600 000 руб.Цена - 4 600 000 руб. Людмила Леонтьева.

Москва, Инженерская,Москва, Инженерская, д. 15, 11 этаж 14-этажного панельного 
дома. Площадь - 39,3/20/9, санузел раздельный, имеется встроенная 
кухня, лоджия застеклена, пол - ламинат, окна пвх, есть консьерж. 
Состояние хорошее. Цена - 5 650 000 руб. Цена - 5 650 000 руб. Елена Кувалдина.

Москва, Новокуркинское ш., Москва, Новокуркинское ш., д.31, 3 этаж 12-этажного кирпич-
ного дома, площадь - 42,5/19,6/7, с/у раздельный, окна ПВХ, пол 
– ламинат, лоджия застекленная, состояние отличное.  Цена - 7  Цена - 7 
320 000 руб. 320 000 руб. Татьяна Нойкина.

Дмитров, мкр. Внуковский, Дмитров, мкр. Внуковский, д. 18, стр. 1, 4 этаж 4-этажного 
кирпичного дома (2010г постройки), площадь - 40,2/18,5/9, с/у со-
вмещенный, лоджия застекленная. Состояние отличное. Цена - 2 Цена - 2 
650 000 руб. 650 000 руб. Татьяна Тиняева.

Талдомский р-н, пос. Вербилки, Победы, Талдомский р-н, пос. Вербилки, Победы, д.5, 2 этаж 5-этажно-
го панельного дома, площадь - 29/18/ 6, с/у совмещенный, лоджия, 
рядом лес, 15 минут пешком до станции. Более 3-х лет в собствен-
ности. Цена - 1 550 000 руб. Цена - 1 550 000 руб. Мария Данилова.

Заводская,Заводская, д.5, 5 этаж 5-этажного панельного дома, площадь- 
47/32/6, комнаты смежные, пол – линолеум, с/у раздельный, балкон, 
хорошее состояние. Цена - 3 900 000 руб. Цена - 3 900 000 руб. Мария Данилова.

Железнякова,Железнякова, д.4, 3 этаж 5-этажного панельного дома, пло-
щадь – 44/14+12/6, с/у раздельный, пол - ламинат, окна ПВХ, от-
личное состояние, после капитального ремонта. Более 3-х лет в 
собственности. Цена - 4 150 000 руб. Цена - 4 150 000 руб. Мария Данилова.

Ак. Лаврентьева, Ак. Лаврентьева, д. 23,  4 этаж 9 этажного кирпичного 
дома, 33/18,0/6, с/у совмещенный, балкон застекленный, 
среднее состояние. В собственности менее трех лет. Аль-

тернативная продажа. Цена – 3 800 000 руб.  Цена – 3 800 000 руб. Татьяна Тиняева.

!
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3-комнатные квартиры

садик. Цена – 4 750 000 руб.  Цена – 4 750 000 руб. Татьяна Нойкина.
Московское ш.,Московское ш., д. 45, 3 этаж 5-этажного кирпичного дома, 

площадь - 45/28/6, с/у совмещенный, кладовка, балкон засте-
кленный, есть домофон, среднее состояние. Рядом школа, са-
дик. Цена – 4 200 000 руб. Цена – 4 200 000 руб. Татьяна Тиняева.

Московское ш.,Московское ш., д.59,  корп.1, 4 этаж 8-этажного панельного 
дома, площадь – 75/42/12, с/у раздельный, две большие лоджии, 
встроенная кухня, шкаф-купе, кондиционеры, хорошее состоя-
ние. В собственности более 3 лет. От станции Водники 5 мин пеш-
ком. Цена – 6 850 000 руб. Цена – 6 850 000 руб. Татьяна Тиняева.

Московское ш.,Московское ш., д. 57 корп.1, 7 этаж 9-этажного панельного 
дома, площадь – 46,7/30/7,5, с/у раздельный. Состояние хорошее. 
Свободная продажа. Цена – 4 250 000 руб. Цена – 4 250 000 руб. Татьяна Нойкина.

Нагорная,Нагорная, д. 2, 5 этаж 5-этажного кирпичного дома. Площадь 
- 42/28/(18+10)/6, санузел раздельный, балкон застеклен. Состоя-
ние среднее. В собственности более 3 лет, свободная продажа. 
Цена - 4 050 000 руб.Цена - 4 050 000 руб. Елена Кувалдина.

Нагорная,Нагорная, д.4, 2 этаж 5-этажного кирпичного дома, площадь 
- 45,0/17,8+12/6, комнаты смежные, с/у смежный, балкон, окна во 
двор, состояние среднее. Цена – 4 000 000 руб. Цена – 4 000 000 руб. Наталья Елисина, 
Татьяна Сурикова.

Новый бульвар,Новый бульвар, д.19, 16 этаж 17-этажного монолитно-кирпичного 
дома, площадь - 64,7/35/10,5, с/у раздельный, евроремонт, 2 лоджии 
застекленные. В собственности с 2009г, альтернативная продажа. 
Цена - 6 750 000 руб. Цена - 6 750 000 руб. Татьяна Тиняева, Людмила Леонтьева.

Новый бульвар,Новый бульвар, д.21, 3 этаж 17-этажного монолитно-кирпичного 
дома, площадь - 70/40/10, с/у раздельный, пол – плитка/ламинат, 
лоджия, евроремонт. Цена – 6 400 000 руб. Цена – 6 400 000 руб. Мария Данилова.
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